天津市蓟州区关于落实好社会保险费
阶段性返还工作的实施方案

为贯彻落实《市人社局市财政局市发展改革委市工业和信息化局市商务局市市场监管委等六部门关于做好社会保险费阶段性返还有关问题的通知》（津人社局发［2019］9号）精神，充分发挥失业保险支持困难企业稳定就业岗位作用，维护我区就业局势总体稳定，现就做好社会保险费阶段性返还工作，特制定实施方案如下：

一、申报条件及范围

生产经营符合国家和我市产业结构调整和环保政策，有一定用工规模和稳岗任务，2018年度面临暂时性生产经营困难，坚持不裁员或少裁员，且恢复有望的参保企业可申报社会保险费阶段性返还政策，申报企业应同时具备下列条件：

（一）依法参加失业保险并足额缴费12个月以上；

（二）2018年度裁员率低于本市城镇登记失业率（裁员率按上年度领取失业保险金人数与上年度参保职工平均人数之比）；

（三）吸纳就业能力强，申请时企业在岗职工不低于50人，稳岗压力较大；

（四）暂时性生产经营困难且恢复有望，2016年和2017年连续盈利，2018年亏损且主营业务收入较2017年下降幅度超过30%，2019年生产经营状况有所好转且恢复有望，制定了企业发展规划和稳岗措施并作出相关承诺；

（五）市场主体信用记录良好，合法经营、内部制度健全，管理规范；

对于技术落后、没有市场前景、生产恢复无望的“僵尸企业”以及严重违法失信企业，不纳入帮扶范围。

二、申报受理时限

2019年1月1日至12月31日
三、返还标准

返还比例为2018年度6个月企业及其职工实际缴纳社会保险费的50%，具体金额按照2018年度月均企业及其职工实际缴纳社会保险费确定。
四、返还工作程序

（一）企业申请

申请企业向参保地的区社会保险费阶段性返还工作组（以下简称：区返还工作组）提出申请，并提交以下材料：

1．《企业享受社会保险费阶段性返还政策申请表》（详见附件，可从天津市人力资源和社会保障局官网下载）；

2．2016年度至2018年度以及2019年相关会计报表（包括资产负债表、损益表或利润表、现金流量表）；

3．企业发展前景报告和稳岗措施。

（二）初审推荐

区人社局负责受理企业申报材料，并组织区返还工作组相关部门按照职责分工，对申报材料进行审核把关。各部门应在5个工作日内向区人社局书面反馈审核意见。遇有特殊情况，由区返还工作组联席会议集体研究，形成审核意见并留档备查。对符合初审条件的企业，以区返还工作组名义，按程序推荐上报市返还工作组进行联合复审。

（三）联合复审及综合评定

市返还工作组委托第三方机构，对初审推荐企业进行评估复核，复核通过的，由市返还工作组组织综合评定，并在天津市人力资源和社会保障局官网对拟返还企业名单进行公示，公示期为5个工作日。

（四）政策兑现

对公示期满无异议的拟返还企业，由区人社局按程序将资金及时拨付企业。
五、责任分工

（一）成立工作机构。组建蓟州区社会保险费阶段性返还工作组，由副区长王俊茹同志任组长，区人社局计东、政府办李宏岳同志任副组长，成员包括区人社局、财政局、政务服务办、工信局、市场监管局、商务局等单位分管负责同志，办公室设在区人社局，主任由区人社局刘向东同志兼任，主要负责组织推动、日常协调等工作。
（二）明确工作职责。区返还工作组牵头负责我区社会保险费阶段性返还初审推荐工作。其中：区人社局负责审核企业用工、稳岗情况，做好资金预拨付等工作；财政局按市文件要求统筹安排资金；政务服务办负责审核企业计划新建或改扩建投资项目是否符合《国家产业结构调整指导目录》；工信局负责提供年度天津市落后产能退出企业名单；商务局负责提供相关受影响企业名单等工作；市场监管局负责查询和审核用人单位信用记录。
六、工作要求

（一）加强政策宣传。各部门要开展全覆盖式政策宣传活动，通过网站、微信公众号、办事大厅等方式做好政策解读，深入企业广泛进行宣讲。

（二）严格初审条件。各部门要抽调熟悉业务的骨干人员参与初审推荐。根据企业申报情况，适时召开联席会议，针对复杂问题及时研判，共同研究解决方案。关于企业财务状况和经营发展前景审核，必要时可聘请第三方专业机构，出具评估报告。
（三）加强资金监管。对符合申报条件的企业要积极兑现稳岗和发展承诺，返还资金应主要用于职工工资、社会保险费及培训等相关支出，对未按规定支出或弄虚作假的企业，将追回返还资金，并依法严肃追究有关人员责任。

PAGE
―10―